ny together. In this regard, the article is of great importance and

value.

Key Words: Mustafa Sabri, Ottoman, Esh‘ari, Kalam, Will-

Power.

1. Şeyhu’l-İslâm Mustafa Sabri Efendi’nin Hayatı ve İlmî

Kişiliği

Osmanlı Devleti’nin son Şeyhu’l-İslâmlarından birisi olan

Mustafa Sabri Efendi, 1286/1869 yılında Tokat’ta doğmuştur.1 Ba-

bası, ulemadan Hacı Ahmed Efendi’dir. Mustafa Sabri, ilköğrenimi-

ne kendi memleketinde başlamış ve on yaşında hafızlığını tamam-

lamıştır.2 Gençlik yıllarının başında ilim sevdasına ve yolculuğuna

koyulan Mustafa Sabri, Kayseri’ye giderek orada dönemin meşhur

ilim adamlarından birisi olan Divrikli Hoca Hâfız Emin Efendi’nin

derslerine devam etmiştir.3 Hâfız Emin Efendi’nin ilim tedrisinde

kısa sayılabilecek bir zamanda aklî ve naklî ilimlerde büyük ilerleme

1 Mustafa Sabri Efendi, İnsan ve Kader, trc. İsa Doğan, (İstanbul: Bayrak
Yayımcılık-Matbaacılık, 1989), s. 5.
2 Mustafa Sabri Efendi, İnsan ve Kader, s. 5.
3 Mustafa Sabri Efendi, Mevkîfu’l-‘akl ve’l-‘ilm ve’l-‘âlem min rabbi’l-‘âlemîn ve’l-
‘ibâdihi’l-mürselîn, (Beyrut: Dâru ihyâ’i’t-türâsi’l-‘arabî, 1401/1981), I, 1.

Peygamber’e, genel-

likle “Kader nedir?”, “Kişi eceliyle mi ölür?” ya da “Allah’ın zâtı hak-

kında ne söylenebilir?” tarzında sorular sorulmuş o da, soru soranı

ya da muhatabı ikna edici düzeyde cevaplar vererek açıklamada

bulunmuştur. Hz. Peygamber’in vefatıyla birlikte dört halife döne-

32 Bu eser, 1369/1950 yılında Kahire’de neşredilmiştir.
33 Bu eser, 1352/1933 yılında Kahire’de neşredilmiştir. Daha sonradan, “İnsan ve
Kader” ismiyle Prof. Dr. İsa Doğan tarafından Türkçeye çevrilerek 1989 yılında
İstanbul’da Kültür-Basın Yayın Birliğince basılmıştır.
34 Bu eser, 1351/1932 yılında Kahire’de neşredilmiştir.
35 Bu eser, 1351/1934 yılında Kahire’de neşredilmiştir.
36 Bu eser, 1343/1924 yılında Beyrut’ta neşredilmiştir.
37 Bu eser, 1338/1919 yılında İstanbul’da neşredilmiştir. Eser, Bedir Yayınlarınca
1998 yılında İstanbul’da tekrar basılmıştır.
38 Bu eser, 1341/1922 yılında İstanbul’da neşredilmiştir. Eser, 1977 yılında
İstanbul’da ikinci kez neşredilmiştir. Mustafa Sabri Efendi, İnsan ve Kader, s. 6;
Yavuz, “Mustafa Sabri Efendi”, XXXI, 352.